
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração do Exm. Sr. Antenor Roberto – Governador em exercício   
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.054 NATAL, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 

 

Portaria nº 968/2021 - SDPGE 
  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar 

Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO que a 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN encontra-se vaga; 

  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de nº 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 

2021; 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, por substituição automática, a Defensora Pública LIVIA CAVALCANTE AGUIAR 

LESSA BESSA, matrícula nº 215.272-0, titular da 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período 

compreendido entre 01 a 30 de novembro de 2021, a 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a 

redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de novembro de 2021. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês 

de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 
 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração do Exm. Sr. Antenor Roberto – Governador em exercício   
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.054 NATAL, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 

 

Portaria nº 687/2021 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 

e no art. 9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE, matrícula 

nº 215.256-8, titular da Defensoria Pública de Areia Branca/RN, para atuação conjunta, como auxiliar, em Sessão 

de Julgamento do Tribunal do Júri, a se realizar junto à Vara Única de Monte Alegre/RN, referente ao Processo 

Judicial nº 0200360-74.2020.8.20.0144, aprazada para o dia 30 de novembro de 2021, às 9 horas. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês de 

novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração do Exm. Sr. Antenor Roberto – Governador em exercício   
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.054 NATAL, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 

 

 

Portaria nº 688/2021 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 

e no art. 9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-

9, para atuar em Sessão de Julgamento do Tribunal do Júri, a se realizar junto à Vara Única da Comarca de São 

José de Mipibu, aprazada para o dia 18 de novembro de 2021, às 9 horas, referente aos autos do Processo 

Judicial nº 0100629-60.2014.8.20.0130. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês de 

novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  
  

  

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração do Exm. Sr. Antenor Roberto – Governador em exercício   
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.054 NATAL, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 

 
Portaria nº 689/2021 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, para 

participar da 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021, a realizar-se no dia 19 de novembro de 2021, às 09h, através de 

videoconferência, para análise e julgamento do seguinte feito: 
  
- Processo nº 1.788/2021. Assunto: Criação de Resolução do CSDP para formação de lista tríplice para a função de Corregedor Geral. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 
  
- Processo nº 1.049/2021. Assunto: Vagas para coordenação de Núcleos Especializados. Interessada: Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte; 
  
- Processo nº 2.522/2019. Assunto: Proposta de Alteração de Atribuições. Interessada: 19ª Defensoria Pública Cível de Natal; 
  
- Processo nº 1.658/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 
  
- Processo nº 1.735/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Gudson Barbalho do Nascimento Leão; 
  
- Processo nº 1.736/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Henio Ferreira de Miranda Júnior; 
  
- Processo nº 1.737/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Leandro Dias de Sousa Martins; 
  
- Processo nº 1.738/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Rayssa Cunha Lima Câmara dos Santos; 
  
- Processo nº 1.739/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Luiz Gustavo de Moura Saraiva; 
  
- Processo nº 1.740/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Lívia Cavalcante Aguiar Lessa Bessa; 
  
- Processo nº 1.741/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Maria Amélia Campos Ferreira; 
  
- Processo nº 1.742/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Arthur Magnus Dantas de Araújo; 
  
- Processo nº 1.743/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Eric Luiz Martins Chacon; 
  
- Processo nº 1.744/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Giovanna Burgos Ribeiro da Penha; 
  
- Processo nº 1.745/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Lydiana Ferreira Cavalcante. 
  
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da 

referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
  
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias para cumprimento do disposto no art. 

1º. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  



Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração do Exm. Sr. Antenor Roberto – Governador em exercício   
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.054 NATAL, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 303/2021 DPE/RN 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 66/2021 –DPE-RN 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 

925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico, Exclusivo para ME/EPP, tipo MENOR PREÇO  POR LOTE  destinada  a Prestação 

de serviços de fotografias e filmagens  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme 

especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  25  de novembro de 2021, às 

09:00 horas (Horário de Brasília-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão 

através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos 

através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br 

 

Natal (RN), 11 de novembro de 2021. 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial da DPE/ RN 

  

 
 

 

 

mailto:cpl@dpe.rn.def.br

